
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE
                     

Area: DATORE DI LAVORO, PROMOZIONE DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO E SERVIZI AL PERSONALE
                                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  19211  del  19/05/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FUSARO PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FUSARO PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area V. CAMPAGNOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale L. F. NAZZARO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Formazione a Catalogo - Iscrizione di n.3 dipendenti della Direzione Affari Istituzionali e Personale ai corsi "Il conto annuale
2022 - Enti locali" base ed avanzato. Impegno di spesa per l'acquisto di n.4 quote di partecipazione per un importo di €902,00
IVA esente (ai sensi dell'Art. 10 D.P.R. 633/72) a favore di FORMEL s.r.l., sul capitolo U0000S15902 - Es. Fin. 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G07240 25/05/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  19211  del  19/05/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000S15902   2023 902,00 01.10   1.03.02.04.999

Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

9.01.01.02

FORMEL SRL
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. G07240 del 25/05/2023



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  19211  del  19/05/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Formazione a Catalogo - Iscrizione di n.3 dipendenti della Direzione Affari Istituzionali e Personale ai corsi "Il conto

annuale 2022 - Enti locali" base ed avanzato. Impegno di spesa per l'acquisto di n.4 quote di partecipazione per un importo di

€902,00 IVA esente (ai sensi dell'Art. 10 D.P.R. 633/72) a favore di FORMEL s.r.l., sul capitolo U0000S15902 - Es. Fin. 2023.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Formazione a Catalogo - Iscrizione di n.3 dipendenti della

Direzione Affari Istituzionali e Personale ai corsi "Il conto

annuale 2022 - Enti locali" base ed avanzato. Impegno di spesa

per l'acquisto di n.4 quote di partecipazione per un importo di

€902,00 IVA esente (ai sensi dell'Art. 10 D.P.R. 633/72) a favore

di FORMEL s.r.l., sul capitolo U0000S15902 - Es. Fin. 2023.

01/10 1.03.02.04.999 U0000S15902

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Maggio 902,00 Giugno 902,00

Totale 902,00 Totale 902,00

Pagina  3 / 7

Atto n. G07240 del 25/05/2023



 

OGGETTO: Formazione a Catalogo - Iscrizione di n.3 dipendenti della Direzione Affari Istituzionali 

e Personale ai corsi “Il conto annuale 2022 – Enti locali” base ed avanzato. Impegno di spesa per 

l’acquisto di n.4 quote di partecipazione per un importo di €902,00 IVA esente (ai sensi dell’Art. 10 

D.P.R. 633/72) a favore di FORMEL s.r.l., sul capitolo U0000S15902 - Es. Fin. 2023. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE  

 

su proposta del Dirigente dell'Area Datore di Lavoro, Promozione del Benessere Organizzativo e 

Servizi al Personale; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Documento tecnico di 

accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G07240 del 25/05/2023



 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali e personale al dott. Luigi 

Ferdinando Nazzaro; 

VISTO l’atto di organizzazione 2 febbraio 2022, n. G01009, con la quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area “Datore di Lavoro, Promozione del Benessere Organizzativo e Servizi al 

Personale” alla dott.ssa Valentina Campagnola; 

VISTA la Deliberazione della Giunta del 31 gennaio 2023, n. 42 di adozione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 contenente l’Allegato Tecnico 6 “Piano Formativo 

Triennale 2023 - 2025: contenuti formativi, obiettivi e valutazione d’impatto, metodi formativi, 

destinatari, risorse”; 

 

CONSIDERATO che la Deliberazione della Giunta del 24 ottobre 2008, n. 770 di approvazione dei 

"Criteri per l'accesso alla formazione a catalogo del personale regionale", prevede che il Piano di 

Formazione Pluriennale ed Annuale per il personale regionale è assunto annualmente dalla Giunta 

Regionale e che nell’ambito dello stesso una porzione di attività è riservata alla formazione cosiddetta 

“a catalogo”, destinando annualmente una percentuale dello stanziamento previsto per la formazione, 

secondo quanto stabilito nel Piano di formazione;  

 

CONSIDERATO  che il Piano Formativo 2023, approvato con determinazione n.G03455 del 

14/03/2023, in continuità con quello degli anni precedenti, destina “Alle attività formative 

programmate di natura trasversale, rivolte cioè a tutte le categorie del personale regionale, unitamente 

alle attività di studio, di ricerca e di sperimentazione di nuove metodologie, approcci, strumenti, etc., 

viene destinato il 98% dello stanziamento previsto” e “alla formazione tecnica immediata di ciascuna 

Struttura,  per la quale si rende necessario il ricorso all’iscrizione di alcuni dipendenti a corsi a 

catalogo, viene destinato il 2% dello stanziamento previsto per la formazione”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge 

n. 89/2014, la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la 

fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari. Diversamente, l’acquisto da parte di un ente 

pubblico di corsi di formazione per il proprio personale configura un appalto di servizi di istruzione 

e formazione e pertanto comporta l’assolvimento degli obblighi di tracciabilità; 

 

VISTA l’iscrizione della gara all’anagrafe dell’ANAC che ha attribuito alla procedura in oggetto, il 

seguente codice identificativo di gara: smart cig: CIG Z2E3B3C564; 

 

CONSIDERATA l’esenzione IVA ai sensi del comma 10 dell'articolo 14 della legge 537/93 "i 

versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, 

riqualificazione e riconversione del personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni 

di servizi esenti dall'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'articolo 10 del decreto del Presidente 

della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633"; 

 

CONSIDERATO che il Corso Base “Il Conto Annuale 2022 - Enti Locali”, gestione pratica dei 

modelli online e dei kit excel da caricare sulla piattaforma Si.Co. della Ragioneria Generale dello 

Pagina  5 / 7

Atto n. G07240 del 25/05/2023



 

Stato, erogato da FORMEL srl,  è rivolto a coloro che hanno conoscenza minima o nulla del Si.Co. e 

che desiderano avere una panoramica generale degli adempimenti previsti in funzione della loro 

gestione, mentre, il Corso Avanzato “Il conto annuale 2022 – Enti locali”, gestione pratica dei modelli 

online e dei kit excel da caricare sulla piattaforma Si.Co. della Ragioneria Generale dello Stato, 

erogato da FORMEL srl, è rivolto a coloro che hanno già conoscenze di base del Si.Co. e che 

desiderano approfondire la gestione degli adempimenti previsti; 

   

VISTA la richiesta di partecipazione, avanzata dalla Dirigente dell’Area “Gestione degli istituti 

normativi e contrattuali del rapporto di lavoro” per i dipendenti Roberta Gianni e Salvatore Alessio 

Sopo per l’iscrizione al corso Base “Il Conto Annuale 2022 - Enti Locali” e la richiesta avanzata dalla 

Dirigente dell’Area Trattamento Economico per la dipendente Marisa Giuffrè per l’iscrizione ai corsi 

Base ed Avanzato “Il Conto Annuale 2022 - Enti Locali” entrambi erogati da FORMEL s.r.l; 

 

CONSIDERATO che le suddette candidature, in virtù del ruolo ricoperto e delle attestazioni 

necessarie allo svolgimento del ruolo assegnato è stata approvata dal Direttore della Direzione Affari 

Istituzionali e Personale; 

 

CONSIDERATO, che le attività didattiche del Corso Base “Il Conto Annuale 2022 - Enti Locali”, 

gestione pratica dei modelli online e dei kit excel da caricare sulla piattaforma Si.Co. della Ragioneria 

Generale dello Stato si svolgerà in Modalità Webinar il giorno 29 maggio dalle ore 9.15 alle ore 

16.30, mentre il Corso Avanzato “Il conto annuale 2022 – Enti locali”, gestione pratica dei modelli 

online e dei kit excel da caricare sulla piattaforma Si.Co. della Ragioneria Generale dello Stato si 

svolgerà Modalità Webinar il giorno 31 maggio dalle ore 9.15 alle ore 16.30; 

 

CONSIDERATO che la quota di partecipazione ai corsi è pari a € 225,00 IVA esente (ai sensi 

dell’Art. 10 D.P.R. 633/72); 

 

CONSIDERATO che si deve procedere all’acquisto di n.4 quote di iscrizione come di seguito 

riportato: 

 N. 3 quote per l’iscrizione al corso Base “Il Conto Annuale 2022 - Enti Locali”, gestione 

pratica dei modelli online e dei kit excel da caricare sulla piattaforma Si.Co. della Ragioneria 

Generale dello Stato, erogato da FORMEL s.r.l, per i dipendenti Roberta Gianni, Salvatore 

Alessio Sopo e Marisa Giuffrè; 

 N. 1 quota per l’iscrizione al Corso Avanzato “Il conto annuale 2022 – Enti locali”, gestione 

pratica dei modelli online e dei kit excel da caricare sulla piattaforma Si.Co. della Ragioneria 

Generale dello Stato, erogato da FORMEL s.r.l,  per la dipendente Marisa Giuffrè; 

 

CONSIDERATO che i citati percorsi formativi sono correlati alle attività lavorative e attinente alla 

qualifica e alle funzioni svolte dai dipendenti e non riguarda, per la peculiarità dell’argomento, attività 

previste nell’ambito del piano formativo del corrente anno; 

 

CONSIDERATO che l’importo per la partecipazione ai corsi è compatibile con le risorse disponibili 

per la formazione a catalogo; 

 

CONSIDERATO che occorre impegnare la somma di € 900,00 per l’acquisto di n.4 quote di 

iscrizione più € 2,00 per bollo (ex art.1196 c.c.) per un totale complessivo di € 902,00; 

  

CONSIDERATO che il capitolo U0000S15902 es. fin. 2023 offre la sufficiente disponibilità per la 

somma di € 902,00 relativa alla quota di iscrizione al corso più bollo; 

 

RITENUTO di: 

Pagina  6 / 7

Atto n. G07240 del 25/05/2023



 

- autorizzare la partecipazione dei dipendenti Roberta Gianni, Salvatore Alessio Sopo e 

Marisa Giuffrè al corso Base “Il Conto Annuale 2022 - Enti Locali”, gestione pratica dei 

modelli online e dei kit excel da caricare sulla piattaforma Si.Co. della Ragioneria 

Generale dello Stato, che si svolgerà in Modalità Webinar il giorno 29 maggio dalle ore 

9.15 alle ore 16.30; 

- autorizzare la partecipazione della dipendente Marisa Giuffrè al corso Avanzato “Il conto 

annuale 2022 – Enti locali”, gestione pratica dei modelli online e dei kit excel da caricare 

sulla piattaforma Si.Co. della Ragioneria Generale dello Stato, che si svolgerà Modalità 

Webinar il giorno 31 maggio dalle ore 9.15 alle ore 16.30 ; 

- di impegnare l’importo di € 902,00 IVA esente, sul capitolo U0000S15902, missione 01. 

programma 10, piano dei conti 1.03.02.04.999 - Es. Fin. 2023, a favore di FORMEL s.r.l;  

- di effettuare il pagamento con bonifico su conto dedicato (L.136/2010 art. 3, commi 1 e 

7) Banca UniCredit - IBAN IT39L0200881890000300265862 intestato a FORMEL s.r.l. 

indicando la seguente causale: n. 3 quote Codice Corso: 2023C339/A e n. 1 quota Codice 

Corso: 2023C372/A; 

 

DATO ATTO che le obbligazioni avranno scadenza nell’esercizio finanziario 2023, come espresso 

nel piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

- autorizzare la partecipazione dei dipendenti Roberta Gianni, Salvatore Alessio Sopo e 

Marisa Giuffrè al corso Base “Il Conto Annuale 2022 - Enti Locali”, gestione pratica dei 

modelli online e dei kit excel da caricare sulla piattaforma Si.Co. della Ragioneria 

Generale dello Stato, che si svolgerà in Modalità Webinar il giorno 29 maggio dalle ore 

9.15 alle ore 16.30; 

- autorizzare la partecipazione della dipendente Marisa Giuffrè al corso Avanzato “Il conto 

annuale 2022 – Enti locali”, gestione pratica dei modelli online e dei kit excel da caricare 

sulla piattaforma Si.Co. della Ragioneria Generale dello Stato, che si svolgerà Modalità 

Webinar il giorno 31 maggio dalle ore 9.15 alle ore 16.30 ; 

- di impegnare l’importo di € 902,00 IVA esente, sul capitolo U0000S15902, missione 01. 

programma 10, piano dei conti 1.03.02.04.999 - Es. Fin. 2023, a favore di FORMEL s.r.l;  

- di effettuare il pagamento con bonifico su conto dedicato (L.136/2010 art. 3, commi 1 e 

7) Banca UniCredit - IBAN IT39L0200881890000300265862 intestato a FORMEL s.r.l. 

indicando la seguente causale: n. 3 quote Codice Corso: 2023C339/A e n. 1 quota Codice 

Corso: 2023C372/A; 

 

Il Direttore 

Luigi Ferdinando Nazzaro 

Pagina  7 / 7

Atto n. G07240 del 25/05/2023


